⁶⁴ Cfr. *Summa theol.*, p. 2, q. 40: o. c., pp. 130 sqq.

⁶⁵ d. 14, q. 5, n. 1.

⁶⁶ Cfr. not. 56.

⁶⁷ 1 p., q. 89, a. 3.

⁶⁸ *Ibid.*, a. 1.

<2.^o> Nam vera ratio propter quam anima separata ex natura sua habet cognitionem intelligentiarum est propter societatem quam habet cum illis, ut D. Thomas, *De Anima*, a. 17; sed ad hanc societatem non sat est cognitio confusa nisi singulas personas cognoscat quibus associari debet; alias habet se anima inter angelos ut homo caecus inter homines qui cognoscit esse homines, non tamen iudicat in particulari de illis. Haec autem est magna imperfectio.

<3.^o> Si tantum confuse cognosceret, non indigeret speciebus ad cognoscendum angelum. Per suam enim substantiam potest confuse cognoscere, ut supra⁶⁹ dictum est. Sed recipit species angelorum, ut D. Thomas⁷⁰ docet; ergo habet propriam eorum cognitionem.

11. *S e c u n d a c o n c l u s i o*: Haec cognitio angelorum in anima separata est quidditativa et distincta.

An vero sit comprehensiva, problema est quod certe sciri non potest.

P r i m a pars probatur. Intellectus enim noster est cognoscitivus «quod quid est», nec in accidentibus sistit; ergo, cum habeat proprias species angelorum, repraesentantes propriam essentiam, cognoscit [illam] lumine naturali, maxime quia essentiae angelorum sunt finitae. Nec est cur ab intellectu nostro cognosci non possint quidditative in statu separationis in quo assimilantur angelis in modo essendi et in speciebus.

S e c u n d a pars probatur. Quia comprehendere ratione multum addit supra cognitionem quidditativam. Ad cognitionem enim quidditativam sat est cognoscere omnia praedicata essentialia; ad comprehensionem vero necesse est cognoscere omnes proprietates rei, et cognoscere et penetrare omnes rationes illius. Et beati Deum quidditative cognoscunt, non autem comprehendunt.

An ergo angeli sint excelentiores ipsa anima et habeant altioremodum cognoscendi, scilicet sine discursu et per universaliores species?

Forte excedunt capacitatem animae nec ab ea comprehendendi possunt.

10 866 2^o] 3^o S 873 3^o] 4^o S

11 882 quod quid est S, quidditatum (VI 6, 8) L 883-884 illam L, illas S 894 An S, Cum L, tum (!) V

Segundo. La verdadera razón por la que el alma separada posee en virtud de su propia naturaleza conocimiento de las inteligencias no es otra que la vida de comunicación con ellas, según Santo Tomás, *De Anima*, a. 17; ahora bien, para una vida de comunicación no basta el conocimiento confuso, sin conocer a cada una de las personas, con las que debe comunicarse, de lo contrario, la situación del alma entre los ángeles es la de un hombre ciego entre los hombres, el cual conoce que hay hombres pero carece de un juicio particular sobre ellos. Lo que constituye una enorme imperfección.